Dịch đạo truyền lai nhứt tự thi
Kiết trung hồi lâm tự tâm tri
Chí thành thuần thiện Thiên trường tập
Nhược thị ngu ngoan hồi họa trì!

Thế nên nhờ sự giác ngộ hồi đầu, nhờ sự dạy bảo của các đấng Thiêng Liêng, nhờ sự chỉ vẽ của Mậu Công và Võ văn Tuyển Tiên sinh<sup>4.8</sup> vốn đã thọ giáo Minh Sư từ Tây Thiên Tự (khoảng Giáp Dần năm 1914), Trần và Huỳnh Tiên sinh đã thâm nhiễm mùi đạo Minh Sư, đã nhập môn cầu đạo vào ngày 25/2 Nhâm Tuất tại tư gia qua sự khai thị của Võ xương Kinh Tiên sinh. Cụ Võ xương Kinh tục gọi là thầy Chín ở Phú Bông, đồng thời với các cụ Đoàn thanh Phương và Nguyễn đức Uýnh ở Trà Kiệu cũng có công hướng dẫn hai tiên sinh không ít.

Nhân dân trong xã nô nức đến công quả nhưng vẫn được thù lao do thân mẫu ông Trần là bà cụ Nguyễn tịnh Yến phát tâm hiến cúng. Việc kiến thiết ngôi chùa này được Tri phủ Thăng Bình lúc bấy giờ là Phan thúc Ngô phê chuẩn với tinh thần hỗ trợ tôn giáo. Đó là ngôi An Tráng Tự khánh thành vào ngày mùng 8 tháng 2 Giáp Tý (1924)."

Thời gian này hai ông Trần và Huỳnh cũng đã thức tỉnh tinh thần đạo nghiệp vị nhơn sanh bằng cách mở thêm một trường học ở cùng nền chùa do cụ Thiệu Võ đến dạy học và thuyết giảng kinh Tam giáo. Hợp lực có cụ Võ xương Kinh nên số môn đồ nhập môn trong năm đầu có đến trăm người.

---

4.12 Cô Võ phi Yến và cô Dương thị Viên.

Thời gian giao hảo Trung Bắc, ông Huỳnh đã liên lạc với các nhà trí thức đạo học như ông Lê đình Thám ở Huế và sư Nguyễn hữu Kha<sup>4.13</sup> ở Hà Nội. Đặc biệt sự gặp gỡ giữa hai ông Huỳnh và cụ Phan Sào Nam, đang thời gian bị an trí tại Huế vào năm Quý Dậu 1933, đã đánh dấu sự tâm đắc giữa hai người: một bên là nhà chí sĩ Cách mạng, một bên là nhà nho học kiêm đạo học uyên bác. Khi ông Huỳnh từ giã cụ Phan ra về, cụ Phan đã ngâm câu ca dao:

*Gió đưa cây cải về trời,
Rau răm ở lại chịu lời đắng cay!*

Theo sự sưu tầm của ông Trần công Định thì thời ấy, tại hai tỉnh Bình Định và Phú Yên, mỗi đạo Trung Thiên được tôn thờ hầu hết ở các xã thôn, mỗi nhà đều có treo một tờ giấy làm bài vị trên bàn thờ viết 6 chữ **Trung Thiên** (ở giữa), **Hậu Thiên** (tả) và **Tiên Thiên** (hữu) để chiêm ngưỡng. Sau những ngày tra tấn cực hình, cụ Trần cho biết Trung Thiên đạo là mối đạo do vị Đại Tiên mà cụ đã hân hạnh yết kiến ngày Rằm tháng Tám năm Bính Tuất (1886) tại núi Ngũ Hành Sơn (Quảng Nam), Tiên Ông cho biết tông tích: "Ta là người của Đông Tây Nam Bắc. Hình Ta dễ thấy, hiệu Ta khó xưng. Trời che Ta, Đất chở Ta, Trời Đất sinh Ta định là gì đây?..." Liền đó trao cho cụ một quyển Thiên Thơ rồi biến mất...

Tinh thần Trung Thiên Đạo của Tiên sinh là báo hiệu một chuyển hướng tâm linh xuất phát từ lòng yêu nước và tinh thần cách mạng dân tộc bởi Tiên sinh là một tay lãnh tụ Cần Vương sôi nổi nhất với thành tích

---

4.15 Trích Tập san Lên Đường, giai phẩm xuân Nhâm Tý 1972.

chống thực dân cùng với hai vị vua cách mạng là Hàm Nghi và Duy Tân. Nhưng vận nước khi suy đành mang theo bầu nhiệt huyết, giồng máu anh hùng sục sôi trong huyết quản người dân Việt Nam, tuy cùng một ảnh hưởng chung nhưng ở Bình Định lại được cái may mắn nhận lãnh sứ mạng truyền bá mối đạo

Quý anh là người Nho học, bình thường hay làm thơ, viết liễn, thích tụng kinh Quan Thánh nên sau khi đọc kỹ các bài kinh Nhựt Tụng và cũng chỉ vồn vẹn mấy bài kinh đó mà thôi, nhưng lần lần thấy hay quá, trong đó chứa đựng cả một chân lý Đạo uyên thâm, bao hàm cả triết lý tinh ba của Tứ giáo Tổ sư nhất là Nho giáo, nên quý anh rủ nhau đến chùa Trường Xuân nhập môn cầu đạo vào cuối năm Canh Ngọ tức năm 1930.

Sau khi biết được Nam và Bắc Bình Định có đạo Cao Đài thuộc phái Chơn Lý Cầu Kho nên quý anh trực tiếp liên hệ thông cảm nhau để cùng hợp tác chung lo xây dựng cơ đạo. Khi ấy, tại nhà anh Phan Bồi có một ngôi chùa Phật của ông bà để lại, anh vui lòng hiến cho đạo làm Thánh Thất Cao Đài và anh tình nguyện làm Thủ tự nên từ đó người ta thường gọi là chùa ông Bái Lịnh<sup>4.27</sup> ở Tam quan.

Tuy vậy, số bốn đạo anh em còn ở nhà vẫn tiếp tục tu hành không chán nản.<sup>4.30</sup>

Thế rồi trải qua thời gian thăng trầm hưng phế từ 1945 đến 1960, một cơ ngơi được thành hình trên mảnh đất tư mua lại của ông Hoàng đôn Đế tại Tam Quan đã cất lên một Thánh đường đủ Tam đài khánh thành vào tháng 3 năm Canh Tý (1960) với thành phần tham dự gồm quý Chức sắc cùng Đạo trưởng Phan trường Mạnh có thiết đàn cơ, Đức Chí Tôn có cho câu:

*“Nơi Trung Ương dành rành Thầy định,
Hội Thánh truyền lãnh lĩnh sắc ban,
Kêu nhau về chốn đạo tràng,
Cho cơ Đại Đạo mở màn huyền vi...”*

Thời gian trôi qua thấm thoát đã hơn một năm, vừa lúc anh phải lo thiết lập giấy tờ căn cước thì lại có thơ nhà bảo anh đừng về Bình Định vì có lệnh tầm nã anh rất gắt bởi anh là tín đồ Cao Đài đang khuyến dụ bà con đi tu theo đạo mới. Lẽ cố nhiên, việc anh trở về Bình Định không thể nào thực hiện được.

Bất ngờ, nhân dịp đầu xuân Kỷ Mão (1939), đang ở Đại Thanh, anh Thanh được lệnh Đức Cao Đài từ Thánh Tịnh Bồng Lai do đồng tử Liễu (*tức Huệ Quang*), dạy phải trở về Bình Định lo việc truyền bá đạo Kỳ Ba. Anh ngỡ ngác với tuổi thanh niên có biết làm gì, lại có bị chính phủ Nam triều truy nã nên cứ chần chờ và lẩn lưa trình bày tự sự với quý Anh lớn.

Nhưng phải chờ đến cuối năm 1947, do lệnh đức Tổng Lý Trần Hưng Đạo từ Quảng Nam tại Thánh Thất Trung An, qua đồng tử Chí Bửu thì mới có cơ hội triệu tập các tỉnh miền trong và số đại biểu về Trung An tham dự đại hội thành lập Hội Thánh Truyền Giáo ngày mùng 9 tháng Giêng năm Mậu Tý (2/1948)

---

4.39 Kêu ông Huỳnh Thanh bằng chú.

qua bao nhiêu phen thử thách gian lao nhưng vẫn không làm suy giảm tinh thần xây dựng Thánh thể ngày càng thêm vững chắc...

• **Tại Phú Yên**

Vào thập niên 1930 đã có những nhóm tín hữu Cao Đài do các chi phái miền Nam tạo lập nên cơ sở Thánh Thất ở rải rác trong tỉnh tuy âm thầm nhưng cũng gây được tinh thần tín ngưỡng trong quần chúng.

Sau một tuần lễ bị Pháp thăm vấn và điều trị thuốc men, hai đại biểu xuống thuyền Nha Trang về lại tỉnh nhà, tường thuật chuyến đi vào Nam đồng thời thành lập ban lãnh đạo chung các chi phái trong tỉnh. Đến tháng Chạp Đinh Hợi (1/1948) thì được lệnh từ Quảng Nam - qua bài Thánh ngôn do Chí Bửu thủ cơ tại Thánh Thất Trung An - ra họp Đại hội ngày 9 tháng Giêng Mậu Tý (2/1948) để thành lập Hội Thánh Truyền giáo Cao Đài.

### ❑ **Ngã qua các cơ sở phía Bắc Quảng Nam**

Trong khi các tỉnh miền trong Quảng Nam có sự hướng dẫn và phụ lực của Vô hình trong công cuộc truyền bá giáo lý cho Cao Đài một cách đặc biệt như thế thì ở phía Bắc Quảng Nam, phong trào không mấy sôi động bởi nhiều yếu tố nhân sự không thể áp dụng như các tỉnh vừa kể.